МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПИСКАРЕВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» августа 2022 года № 54-э

Об утверждении Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований

бюджета внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

решением муниципального совета МО Пискаревка от 11.09.2012 № 26 "О бюджетном

процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Пискаревка", местная

администрация внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка,

ПОСТНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка, согласно Приложению № 1 к

настоящему постановлению.

2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка, согласно Приложению № 2 к

настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его утверждения и

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении проекта местного

бюджета, начиная с проекта бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов.

4. С момента вступления в силу настоящего постановления признать

утратившим силу постановление местной администрации МО Пискаревка от 02.10.2013

№ 58-э "Об утверждении Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований

муниципального образования муниципальный округ Пискаревка".

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО Пискаревка

в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

местной администрации               В.Б. Фильчаков

2

Приложение № 1

к постановлению местной администрации МО Пискаревка от 01.08.2022 № 54-э

ПОРЯДОК

планирования бюджетных ассигнований бюджета внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Пискаревка

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок планирования бюджетных

ассигнований бюджета внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка

на очередной финансовый год и плановый период (далее – планирование

бюджетных ассигнований).

1.2. Порядок определяет механизм формирования и уточнения объемов бюджетных

ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и определения

состава и объемов бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых

расходных обязательств на соответствующий период по каждому субъекту

бюджетного планирования (главные распорядители бюджетных средств – ГРБС).

1.3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляет структурное подразделение

местной администрации МО Пискаревка, ответственное за подготовку проекта

бюджета внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка и обеспечение его

исполнения (далее – структурное подразделение).

1.4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в

значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством

Санкт-Петербурга.

2. Порядок планирования бюджетных ассигнований

2.1 Планирование бюджетных ассигнований осуществляется на стадии подготовки

основных характеристик местного бюджета на очередной финансовый год

и плановый период путем распределения бюджетных ассигнований

по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности.

2.2. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных

обязательств осуществляется на основе гарантированного обеспечения в полном

объёме исполнения действующих расходных обязательств в текущем финансовом

году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями

бюджетных средств во исполнение законов и нормативных правовых актов

(муниципальных правовых актов), в соответствии с целями и ожидаемыми

результатами социально-экономического развития внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Пискаревка (далее – муниципальное образование).

2.3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии

с ведомственной структурой расходов бюджета местного бюджета в разрезе

главных распорядителей бюджетных средств отдельно по каждой целевой статье

3

и виду расходов, входящих в ведомственную структуру планового периода

утвержденного бюджета.

При этом не рассматриваются бюджетные ассигнования за счет средств от оказания

платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в

том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход

деятельности, поступлений от сдачи в аренду имущества, находящегося

в муниципальной собственности.

2.4. Планирование бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый

период осуществляется путем изменения параметров планового периода

утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового

периода.

2.5. Для расчета бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый

период используются основные показатели прогноза социально-экономического

развития муниципального образования.

2.6. Если прогнозируемые темпы роста существенно не соответствуют значениям,

принятым при расчете объемов расходов очередного финансового года и планового

периода утвержденного бюджета, то производится перерасчет значений

бюджетных ассигнований по соответствующим целевым статьям.

2.7. В случае изменения состава и объема действующих расходных обязательств

муниципального образования, обусловленных законами, нормативными правовыми

актами (муниципальными правовыми актами), договорами и соглашениями,

предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем

финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде,

планируются уточненные значения бюджетных ассигнований соответствующего

раздела, подраздела, целевой статьи, группы (группы и подгруппы) видов расходов

классификации расходов бюджетов.

2.8. Планирование бюджетных ассигнований по расходам, для которых установлены

нормативы финансирования, осуществляется в соответствии с расчетами

по нормативам финансирования.

2.9.  Планирование бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных

обязательств предусматриваются отдельно по каждому виду таких обязательств

в установленном соответствующим законом, иным нормативным правовым актом

размере или порядке его определения (расчета, индексации).

2.10. Планирование расходов на обслуживание муниципального долга осуществляется

на основании прогноза объема и условий муниципальных заимствований.

2.11. Планирование бюджетных ассигнований за счет средств бюджета

Санкт-Петербурга осуществляется на основе проекта бюджета Санкт-Петербурга

на очередной финансовый год и плановый период.

2.12. Объем бюджетных ассигнований по каждому виду расходов классификации

расходов бюджетов главного распорядителя бюджетных средств, относящихся

к исполнению действующих расходных обязательств муниципального образования,

определяется путем суммирования прогнозных оценок расходов по разделу,

подразделу, целевой статьи, группе (группе и подгруппе) видов расходов.

2.13. Результатом проведения расчетов является прогноз объема бюджетных

ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств

муниципального образования по главным распорядителям бюджетных средств

4

по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам)

видов расходов проекта местного бюджета на очередной финансовый год и

плановый период. Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение

действующих расходных обязательств составляет бюджет действующих

обязательств.

2.14. После определения общего объема бюджетных ассигнований на исполнение

действующих расходных обязательств муниципального образования может быть

проведен предварительный расчет общего объема бюджетных ассигнований

на исполнение принимаемых расходных обязательств муниципального образования

с учетом объема условно утверждаемых расходов.

2.15. Предварительный расчет общего объема бюджетных ассигнований на исполнение

принимаемых расходных обязательств муниципального образования может быть

определен из соотношения:

БПО = Д + О - БДО - Род,

где:

БПО - бюджет принимаемых обязательств;

Д - прогноз налоговых и неналоговых доходов;

О - прогноз изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета;

БДО - бюджет действующих обязательств;

Род - расходы по обслуживанию муниципального долга.

2.16. Общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода

определяется в объеме не менее 2,5 процентов общего объема расходов бюджета

(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - в объеме

не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов

бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое

назначение).

2.17. Планирование бюджетных ассигнований по бюджетным ассигнованиям

на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств

муниципального образования осуществляется раздельно.

3. Порядок формирования обоснований бюджетных ассигнований главными

распорядителями бюджетных средств

3.1. Обоснования бюджетных ассигнований формируются (изменяются)

и представляются главными распорядителями средств местного бюджета

в структурное подразделение в целях формирования проекта решения о местном

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, проекта решения

о внесении изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год

и на плановый период, составления и ведения сводной бюджетной росписи

местного бюджета по расходам (далее - сводная роспись), лимитов бюджетных

обязательств, бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) средств

5

местного бюджета и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя

(распорядителя) средств местного бюджета.

3.2. В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации

обоснование бюджетных ассигнований представляет собой документ,

характеризующий бюджетные ассигнования в очередном финансовом году

(очередном финансовом году и плановом периоде).

3.3. При формировании (внесении изменений) обоснований бюджетных ассигнований

главными распорядителями средств местного бюджета используются программно-

целевые методы планирования, количественные и качественные показатели

деятельности главных распорядителей средств местного бюджета, установленные

муниципальными программами, а также характеризующие непрограммные

направления деятельности главных распорядителей средств местного бюджета.

3.4. Обоснования бюджетных ассигнований формируются в разрезе кодов

классификации расходов бюджетов.

3.5. В целях повышения эффективности планирования, при подготовке обоснований

бюджетных ассигнований, главные распорядители бюджетных средств обязаны:

• учитывать приоритетные направления расходования средств местного бюджета;

• не допускать увеличение действующих и принятие новых расходных обязательств,

не обеспеченных финансовыми источниками.

6

Приложение № 2

к постановлению местной администрации МО Пискаревка от 01.08.2022 № 54-э

МЕТОДИКА

планирования бюджетных ассигнований бюджета внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Пискаревка

1. Настоящая Методика устанавливает приемы проектировки объемов

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, которые

в последующем могут корректироваться с учетом уточнения параметров прогноза

социально-экономического развития муниципального образования.

2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно

по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных

обязательств.

3. Расчет бюджетных ассигнований производится при определении вида

ассигнований для исполнения расходных обязательств (составной части расходного

обязательства) в очередном финансовом году на основании следующих методов

бюджетного планирования:

•   нормативного метода;

•   метода индексации;

•   сметного метода;

•   иных методов.

4. Нормативный метод расчета бюджетных ассигнований предусматривает

расчет объема расходов бюджета на основе натуральных и стоимостных нормативов,

утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах.

К расходным обязательствам, объем которых определяется нормативным методом,

относятся публичные нормативные обязательства муниципального образования: пенсии,

пособия, компенсации, иные социальные выплаты, а также расходные обязательства,

предусматривающие определение объема расходов на основе нормативов.

5. Под методом индексации понимается расчет объема бюджетных

ассигнований путем индексации на уровень индекса потребительских цен или иной

коэффициент объема бюджетных ассигнований текущего финансового года.

К расходным обязательствам, объем которых определяется методом индексации,

относятся расходные обязательства, предусматривающие определение объема бюджетных

ассигнований на основе коэффициентов увеличения (индексации) объемов расходных

обязательств (частей расходных обязательств).

6. Сметный метод расчета предусматривает использование в расчетах

объемных (натуральных) показателей, пошаговое планирование, с учетом показателей,

установленных нормативными правовыми актами.

7. Иные методы расчета предусматривают расчет объема бюджетных

ассигнований методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и сметного

метода расчета.